３ 監 査 第 ７ １ 号

令和３年１０月２１日

  京丹後市長 中 山 泰  様

                   京丹後市監査委員  鈴 木 修 一

                   京丹後市監査委員  松 本 聖 司

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公

営企業会計の令和３年８月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計 令和３年８月分

特別会計 令和３年８月分

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、

市民太陽光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金 令和３年８月分

 （２）実施日

令和３年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

辻村会計管理者兼会計課長、土田課長補佐

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融

機関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和３年８月分

（２）実施日

令和３年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

平井経営企画整備課長、𠮷田主任、田畑主事

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

下水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市下水道事業会計 令和３年８月分

（２）実施日

令和３年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、𠮷田主任、田畑主事

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和３年８月分

（２）実施日

令和３年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

谷口事務長、梅田管理課長、奥田主任

上田医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和３年８月分

（２）実施日

令和３年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

 岡野事務長兼管理課長、葛原参事、平林課長補佐、

上田医療部長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、松本監査委員、野田監査委員事務局長、岩城局長補佐

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

11,834,791,334 10,763,436,496 1,071,354,838

国民健康保険事業 2,261,832,829 1,930,088,408 331,744,421

国民健康保険直営診療所事業 59,673,327 84,022,232 △ 24,348,905

後期高齢者医療事業 176,380,588 172,797,322 3,583,266

介護保険事業 2,280,259,723 2,277,401,093 2,858,630

介護サービス事業 82,190,068 17,665,309 64,524,759

工業用地造成事業 10,993,956 0 10,993,956

宅地造成事業 44,792,164 17,099 44,775,065

市民太陽光発電所事業 38,090,506 1,676,419 36,414,087

峰山財産区 5,861,120 0 5,861,120

五箇財産区 1,114,296 0 1,114,296

2,011,051,050 1,090,723,372 920,327,678

68,195,358 51,000 68,144,358

18,875,226,319 16,337,878,750 2,537,347,569

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

9,491,099,254 △ 250,000,000 9,241,099,254

434,555,378 434,555,378

9,925,654,632 △ 250,000,000 9,675,654,632

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

2,160,021,068 939,322,299 1,220,698,769

1,517,851,388 734,482,740 783,368,648

3,663,402,767 3,342,304,152 321,098,615

2,054,514,662 1,824,131,999 230,382,663

9,395,789,885 6,840,241,190 2,555,548,695

歳入歳出外現金会計

令和３年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（令和３年８月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

合　　　　　　　計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２１件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

1,863

4,122

4,529 4,220 2,597 2,928

1,105

3,527

3,339
3,132

2,040

3,1702,566

2,545

4,937 4,234

2,537

0

2,000

4,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

R2

R3

172

204

97 94

235

62 94 88

222
119

159

106

123
142

62 52

230

0

50

100

150

200

250

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

R2

R3

1,110

1,129 1,124
1,111

1,117 663 709 750 682
849 874

1,307

1,179

1,059 1,035
892

1,221

0

500

1,000

1,500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

R2

R3

226

237

131 112

207

95 141

156

254 131 153 212
194

259 223
181

321

0

100

200

300

400

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

R2

R3

640 612
490 462

946

268
387

305

390

440

297 300

668 631 550
478 783

0

200

400

600

800

1,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 下水道事業会計

R2

R3